



کاهش ۲ هزار واحدی شاخص بورس در معاملات دیروز بازار

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با ۲ هزار و ۵۰۶ واحد کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۵۳۹ هزار واحدی ایستاد. شاخص هموزن نیز با ۵ هزار واحد کاهش به ۴۷۹ هزار و ۶۳۹ واحد و شاخص قیمت با ۲ هزار و ۹۷۲ واحد افت به ۲۸۵ هزار و ۳۷ واحد رسید. همچنین شاخص بازار اول هزار و ۷۳۶ واحد و شاخص بازار دوم، ۵ هزار و ۳۴۴ واحد کاهش را ثبت کرد.

گفت‌و‌گوی «وطن امروز» با تعدادی از فعالان اقتصادی‌ای که در دیدار بار هبر انقلاب سخن گفتند

# حرف حساب تولید کنندگان

**گروه اقتصادی:** دیروز کارآفرینان، تولید کنندگان و دانش‌بنیان‌ها با رهبر حکیم انقلاب دیدار کردند. حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در این دیدار چندساعته ضمن شنیدن درد دل‌های فعالان اقتصادی حاضر، نکاتی راهگشا درباره مدیریت اقتصادی کشور مطرح کردند. نخستین مطالبه رهبری از مسئولان دولتی تشکیل کارگروه‌هایی برای پیگیری مطالب و حل‌گلابه‌ها و توقعات بحق فعالان اقتصادی بود؛ مسأله‌ای که مخاطب اصلی آن محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور و فرمانده اقتصادی دولت است. دومین تأکید حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در حوزه مسائل اقتصادی، انتقاد به شرطی شدن اقتصاد در دهه ۹۰ و عقب‌ماندگی و پدید آمدن شاخص‌های منفی بود. متأسفانه به گواه آمار و اطلاعات ارائه شده از سوی مراکز معتبر و بعضاً دولتی، اقتصاد ایران در دهه ۹۰ بدترین آمار خود را ثبت کرده است. رکورد شکنی قیمت اقلام مختلف، میانگین رشد صفر درصدی اقتصاد ظرف ۱۰ سال، کاهش قابل توجه تشکیل سرمایه، رشد ضریب جینی و اختلاف طبقاتی و... بخشی از فجایع دهه ۹۰ است.

موضوع مورد اشاره بعدی رهبری در این دیدار کسری بودجه چند سال گذشته بود. ایشان در این رابطه از واژه «کسری بودجه



باید قیمت محصولاتمان را رقابتی کنیم

چگونه باید ارز خود را وارد کشور کنند. متأسفانه بعضی اوقات فکر می‌کنیم از ۲ مسیر تحریم شده‌ایم. صادقی اظهار داشت: مشکلات بعدی که بخواهم به صورت تیتروار عنوان کنم، عدم تأمین و پرداخت تسهیلات به زنجیره تأمین، نبود بیمه تخصصی قالی‌باف‌ها و نبود ارتباط سازنده بین دولت و تشکل صنفی حوزه فرش است.

صاحب عنوان فرش صادقی ادامه داد: موضوع دارای اهمیت برای تولید کنندگان فرش تعریفه ابریشم است. در حال حاضر تنها ۲۰ درصد ابریشم مورد استفاده در داخل کشور تولید می‌شود، بنابراین این احتیاج مبرمی به واردات در این زمینه داریم و باید تعرفه ۲۶ درصدی صفر شود. تولید کنندگان فرش آمادگی دارند از نفعان داری حمایت و حتی محصولات آنها را پیش خرید کنند.

این تولیدکننده افزود: تعرفه بالای کنونی باعث می‌شود نتوانیم با رقبای خارجی در زمینه قیمت رقابت کنیم. وی در پایان گفت: قلباً معتقدیم هیچ کشوری در زمینه کیفیت نمی‌تواند با فرش ایرانی رقابت کند؛ تنها گامی که باید برداریم در زمینه کاهش قیمت است. متأسفانه تولید کشورهایمانند پاکستان و چین صرفاً به دلیل اینکه قیمت مناسبی دارد، توانسته جایگاه مناسبی برای خود در بازار جهانی دست و پا کند.

اصلاح قوانین اقتصادی با مشورت بخش خصوصی

وی در تشریح مشکلات صنعتی که در آن فعال است، اظهار کرد: قوانین بویژه در حوزه قانون امور اراضی و منابع طبیعی باعث شده بخش خصوصی نتواند وارد تولید در این بخش شود؛ به اصطلاح می‌توان گفت قوانین دست و پا گیر است. حمدانی اضافه کرد: قوانینی که به هر ترتیب روی فعالیت بخش خصوصی و اقتصادی تأثیر می‌گذارد، بهتر است با مشورت فعالان بخش خصوصی تهیه شود. به هر ترتیب هر قانونی محل اجرایی دارد؛ زمانی که محل اجرای قانون اقتصاد و فعالیت‌های اقتصادی است، باید تولیدکننده نیز در طراحی قانون حضور داشته باشد. وی افزود: با تأکید مقام معظم رهبری در رابطه با بهره‌گیری از توان بخش خصوصی امیدواریم تأثیرگذاری بیشتری پس از این داشته باشیم و بتوانیم نقش موثرتری در اقتصاد ایران قوی داشته باشیم؛ به نظر من روز بسیار بزرگی برای تولید کنندگان و بویژه فعالان اقتصادی بخشی خصوصی بود.



حمید حمدانی، فعال در زمینه چوب و اوراق فشرده چوبی و دیگر سخنران در محضر رهبر انقلاب در گفت‌و‌گو با «وطن امروز»، درباره این دیدار گفت: جلسه بسیار خوبی بود، هر آنچه ما می‌خواستیم درباره حمایت از بخش خصوصی، بگوییم و گفتیم، آقا خیلی بهتر بیان کردند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار درباره عرضه خودرو در بورس مطرح کرد

## اختلاف جدی بین اعضای شورای رقابت وجود دارد

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: این موضوع جزئیات زیادی دارد و شورای رقابت هنوز وارد جزئیات نشده و کلیات را تصویب کرده است و احتمالاً این موضوع طول می‌کشد اما در حال پیگیری هستیم تا در نهایت صنعت آسیب نبیند و بتواند با قیمت‌های بازار محصولات خود را بفروشد. وی درباره توقف عرضه در بورس گفت: سعی داریم دغدغه‌های شورای رقابت را حل کنیم و تلاش می‌کنیم به نحوی شود که مقررات شورای رقابت هم نقض نشود ولی امیدواریم عرضه‌ها شروع شود و شاید یکی دو هفته دیگر آغاز شود. عشقی تصریح کرد: غیر از یکی دو خودرو که شورای

**بورس** رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: بین اعضای شورای رقابت درباره عرضه خودرو در بورس، اختلاف نظر جدی وجود دارد و هنوز به جمع‌بندی نرسیده‌اند. مجید عشقی دیروز در جمع خبرنگاران درباره عرضه خودرو در بورس اظهار کرد: در بحث خودرو در حال رایزنی با شورای رقابت هستیم تا دستورالعملی که می‌نویسد به نحوی باشد که طبق بقیه کالاها مثل محصولات پتروشیمی، فولادی و... که شورای رقابت به آنها وارد شد، بخشی هم دیده شود که در بورس عرضه شود.



**کالابریگ** مدیر اجرایی طرح کالابریگ الکترونیک از آغاز اجرای این طرح از امروز در ۳ استان

دیگر خبر داد.

حمید فراد گفت: پس از اجرای آزمایشی این طرح در استان هرمزگان، این طرح از امروز در ۳ استان دیگر اجرایی می‌شود. وی افزود: استان‌های قزوین، گیلان و مرکزی ۳ استانی هستند که از امروز اجرای طرح آزمایشی کالابریگ الکترونیک در آنها آغاز می‌شود.

در قالب این طرح، برای حفظ قدرت خرید مردم قیمت ۱۰

## محورپیانات رهبرانقلاب

### در دیدار با کارآفرینان، تولیدکنندگان و دانش‌بنیان‌ها

- تایید گلابه‌ها و توقعات تولیدکنندگان و کارآفرینان
- دستور تشکیل کارگروه حل مشکلات تولیدکنندگان با مباحثت خودشان
- تاکید بر حمایت دستگاه‌ها از توسعه بنگاه‌های اقتصادی خصوصی
- تاکید بر رشد اقتصادی مستمر و توأم با عدالت
- تاکید بر رفع مشکلات معیشت مردم از طریق کمک به رشد اقتصادی
- تاکید بر تقویت پول ملی و بهبود وضعیت اقتصادی
- تاکید بر اجراء دقیق و صحیح سیاست‌های اصل ۴۴
- تاکید بر بر حل مسأله اشتغال نیروهای متخصص
- تاکید بر بر حل مشکل ساختاری بودجه
- تاکید بر بر حل مشکل تصمیم‌گیری‌های متناقض
- تاکید بر چشم‌انداز روشن آینده ملت و پیشرفت علمی کشور

لزوم ممنوعیت واردات کالایی که توان ساخت داخلی آن وجود دارد



زمانی که این مشکلات رو در رو با بالاترین مقام کشور در میان گذاشته می‌شود، به نظر من اتفاق بسیار خوبی است. مقدسی ادامه داد: از مزایای دیگر این جلسه حضور هم‌زمان دولتی‌ها و تولیدکنندگان بود. آقا هم‌زمان با شنیدن مشکلات تولید کنندگان تذکرات لازم را به دولتی‌ها می‌دادند. فعال اقتصادی گفت: هدف شخصی و قلبی ما این است که به دولت و کشور کمک کنیم و مانع خروج ارز و واردات شویم؛ زمانی که دانش فنی تولید یک کالا داریم و ایضا توانسته‌ایم بالاترین استانداردهای داخلی و خارجی را دریافت کنیم، دیگر واردات معنی ندارد. وی افزود: خدمت به کشور، هر چقدر حداقلی افتخار ما است و انتظارمان از دولتمردان آن است که در این مسیر یاور ما باشند، نه آنکه سد راهمان شوند. این فعال اقتصادی در پایان گفت: رهبر انقلاب بدرستی و دقیقیتی اشاره به رشد اقتصادی داشتند. مسلماً مسیر رشد اقتصادی از رشد صنایع و تقویت تولید کنندگان و صنایع می‌گذرد، امیدواریم پس از این دیدار با توجه به نگاه ویژه‌ای که آقا به مسأله تولید داشتند، شاهد تگاهی نو در بین مسئولان اقتصادی به بخش خصوصی باشیم.

حسین مقدسی، فعال در زمینه طراحی و ایجاد تکنولوژی و تولید انواع تجهیزات پیشرفته اندازه‌گیری از کارآفرینان و تولید کنندگان نمونه دیگری است که در دیدار مقام معظم رهبری حضور داشت. وی در گفت‌و‌گو با «وطن امروز» اظهار داشت: جلسه بسیار خوبی برگزار شد و رهبر انقلاب پدانه تمام انتقادات و درد دل‌های تولید کنندگان را شنیدند. وی افزود: واقعیت این است که کشور در گیر مشکلاتی در زمینه تولید و اصناف است که بر کسی پوشیده نیست.

توجه بیشتر به تأمین مالی مجموعه‌های دانش‌بنیان



مقالات علمی تولید می‌شود، باید به مرحله اجرا برسد. وی افزود: دومین دغدغه ما تغییر سبک حکمرانی مالکانه است، یعنی به جای اینکه دیگران از بیرون برای اکوسیستم فناوری‌های نو سیاست‌گذاری کنند، خود فعالان زیست‌بوم با کمک و مشورت یکدیگر نسبت به طراحی سازوکارها اقدام کنند. رسولی‌زاده ادامه داد: دغدغه سوم ما کمک به شکل‌گیری تیم‌های بزرگ فناوری است. در حوزه فناوری بهتر است با گذر زمان تیم‌های بزرگ و قدرتمند شکل گیرند، زیرا این تیم‌ها خود به شبکه‌سازی و سرمایه‌گذاری و هدایت منابع کمک می‌کنند و مجموعه‌های نوپا و نوآور می‌توانند حول این مجموعه‌ها قرار گیرند.

چهارمین مسأله این بود که در سازوکارهای فعلی خیلی تأکید بر حمایت از مجموعه‌های کوچک وجود دارد و وقتی مجموعه‌های فناور در کشور بزرگ می‌شوند، دیگر سازوکار حمایتی خاصی برای آنها وجود ندارد و چه بهتر که با گذر زمان، وقتی این دست از مجموعه‌ها بزرگ می‌شوند، با توجه به ماهیت فناورانه‌ای که دارند، با سازوکارهای حمایتی مثل تأمین مالی مجموعه‌های دانش‌بنیان روبه‌رو باشند.

علی رسولی‌زاده، فعال دانش‌بنیان در زمینه هوش مصنوعی، فناوری اطلاعات و پردازش اطلاعات مالی و حاضر در جلسه دیدار کارآفرینان با رهبر انقلاب در گفت‌و‌گو با «وطن امروز» با بیان اینکه جلسه روز گذشته باعث دلگرمی فعالان اقتصادی و شرکت‌های دانش‌بنیان شد، اظهار داشت: دغدغه‌ها و مسائلی که ما در حوزه خود داریم، به ۴ دسته تقسیم می‌شود: اول اینکه تکمیل زنجیره تولید باید به دانش کاربردی‌سازی ختم شده؛ به زبان ساده‌تر آن دانشی که در



برود، عرضه خودروهای وارداتی در بورس آغاز می‌شود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار درباره جاماندگان سهام عدالت نیز گفت: این موضوع به سازمان خصوصی‌سازی مربوط است اما درباره جاماندگان هنوز لیست اسامی نهایی را به سازمان بورس ندادند اما در حال انجام است.

## آغاز اجرای طرح کالابریگ الکترونیک از امروز در ۳ استان دیگر

قلم کالای اساسی بر مبنای شهریور ۱۴۰۰ محاسبه می‌شود و دولت بر اساس سبد کالای مشخص شده، مابه‌التفاوت قیمت کالا را در طول دوره پرداخت می‌کند. همچنین در این طرح، مردم می‌توانند طبق نیاز خانوار، مقدار کمتر یا بیشتری از کالاهای اساسی مرجع را به انتخاب خود و تا سقف میزان اعتبار رایانه‌شان خریداری کنند. به گفته فراد، بر اساس این طرح یارانه یک ماه زودتر در حساب سرپرست خانوار شارژ می‌شود و فرد ۱۰ قلم کالای اعلام‌شده را بعد از شارژ اعتبار می‌تواند خریداری کند، به این صورت که بخشی از قیمت کالا را خودش پرداخت می‌کند و بقیه از یارانه ماه بعد برداشت می‌شود. کالاهای شامل این طرح عبارتند از: شیر، پنیر، ماست، مرغ، تخم‌مرغ، ماکارونی، شکر و برنج. وی درباره نحوه خرید بر اساس این طرح توضیح داد: برای مثال روزن مایع ۸۱۰ گرمی که قیمتش ۶۲ هزار تومان است، شهریور ۱۴۰۰ قیمت این کالا ۱۴ هزار تومان بوده است. شما ۱۴ هزار تومان را نقداً پرداخت می‌کنید و ۴۸ هزار تومان باقیمانده از یارانه پرداخت می‌شود.

اخبار

ساعت کار بازار متشکل ارزی بیشتر شد

بانک مرکزی اعلام کرد بازار متشکل معاملات ارزی تا اطلاع ثانوی همه‌روزه از ساعت ۹ تا ۱۹ فعال است. براساس اعلام بانک مرکزی، به منظور تسهیل در تأمین نیازهای ارزی ضروری مردم، تا اطلاع ثانوی بازار متشکل معاملات ارزی همه‌روزه از ساعت ۹ تا ۱۹ فعال است. بر این اساس تالار معاملات بازار متشکل معاملات ارز ایران در همه ۷ روز هفته فعالیت خواهد داشت. این روند از یکشنبه ۹ بهمن آغاز شده است.

همچنین معاملات به صورت پیوسته و بدون دوره پیش‌گشایش است، از سویی امکان برداشت ارز نیز برای صرافی‌ها تا ساعت ۱۵ وجود خواهد داشت و درخواست برداشت پس از ساعت ۱۵ به روز بعد موکول خواهد شد.

۱۰ برابر شدن تعداد رایزنان بازرگانی کشور به نسبت آغاز سال ۱۴۰۰

معاون ارتقای کسب و کارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت گفت: تعداد رایزنان بازرگانی از آغاز سال ۱۴۰۰ تاکنون از ۲ به ۱۸ نفر رسیده است که تا پایان سال این تعداد به ۲۰ نفر افزایش می‌یابد. احمدرضا علایی دیروز در همایش معرفی توانمندی‌های ایران در کشورهای حوزه آسیای میانه، قفقاز و روسیه با بیان اینکه در یک سال گذشته بر ترسیم نقشه راه برای توسعه تجارت متمرکز بودیم، افزود: یکی از ابزارهای سازمان توسعه تجارت برای ارتقای مبادلات، بهره‌گیری از دانش رایزنان بازرگانی است که با اولویت‌بندی مناسب برای کشورهای هدف، افراد بیشتری اعزام شوند. وی با اشاره به ۴۳ مرکز تجاری فعال در کشورهای مختلف خاطرنشان کرد: توسعه این مراکز در دستور کار قرار دارد تا بتوانیم به اهداف تجاری و گسترش مبادلات در سال‌های آینده دست یابیم. علایی با اشاره به اهداف دولت برای دستیابی به ۷۵ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی تا سال ۱۴۰۴ تصریح کرد: برای رسیدن به این هدف باید با شیب برنامه‌ریزی شده‌ای صادرات را افزایش دهیم که مطلقاً تقسیم‌بندی جغرافیایی، سه‌چهارم صادرات به کشورها در گروه یک شامل کشورهای عضو سی‌آی‌اس قرار گرفته که این کشورها سهم ۵۰ درصدی در افزایش صادرات ایران دارند. وی با بیان اینکه در مسیر ترسیم شده برای توسعه تجارت، وزارت صمت و وزارت جهاد کشاورزی نقش مهمی را ایفا می‌کنند، تأکید کرد: رایزنان بازرگانی نماینده کشور در کشورهای هدف هستند و می‌توانند در حوزه اولویت‌بندی و تبیین بازار دولت را همراهی کنند.

وی ادامه داد: ورود دولت در بخشی فعالیت‌ها به دلیل تحریم‌ها کارساز نیست زیرا با توجه به تنگناهای موجود در حوزه بین‌الملل، ورود دولت چاره‌ساز نخواهد بود که می‌توان با بهره‌مندی از بخش خصوصی به اهداف دست یافت.

معاون ارتقای کسب و کارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه در آرمستان مرکز تجاری با حضور رایزنان بازرگانی فعال شده است، خاطرنشان کرد: افزایش مشوق‌های صادراتی و تخصیص بر اساس نظر مراکز تجاری، از برنامه‌های دیگر در دستور کار است تا این مراکز مجری سیاست‌های سازمان توسعه تجارت و ابزار نظارتی و کنترلی باشند.

وی با بیان اینکه روند صدور مجوز برای مراکز تجاری فعال تسهیل خواهد شد، گفت: ۵۶ خدمت را می‌توان از طریق مراکز تجاری دریافت کرد اما الزامی برای آنها با توجه به موقعیت جغرافیایی هر مرکز وجود ندارد.

افزایش روزانه ۱۴۰ هزار بشکه‌های تولید نفت ایران

اداره اطلاعات انرژی آمریکا در گزارش‌ی موسوم به چشم‌انداز کوتاه‌مدت انرژی جهان از تولید ۵۸۰ میلیون و ۵۸۰ هزار بشکه‌های نفت خام ایران در آخرین ماه سال ۲۰۲۲ خبر داده است.

تولید نفت ایران در دسامبر ۲۰۲۲ با افزایش ۲۰ هزار بشکه‌ای نسبت به ماه قبل از آن و با افزایش ۱۳۰ هزار بشکه‌ای نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن مواجه شده است. ایران در نوامبر سال ۲۰۲۲ بیش از ۲ میلیون و ۵۶۰ هزار بشکه در روز و در دسامبر ۲۰۲۱ افزون بر ۲ میلیون و ۴۵۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.

بر اساس این گزارش، تولید نفت اوپک در دسامبر ۲۰۲۲ حدود ۲۸ میلیون و ۹۲۰ هزار بشکه در روز بوده که این رقم نسبت به ماه قبل، روزانه ۱۹۰ هزار بشکه افزایش داشته است. تولید نفت عربستان، نیجریه، لیبی، عراق و آنگولا در دسامبر ۲۰۲۲ افزایش و تولید نفت گابن و کویت کاهش یافته است. تولید نفت الجزایر، کنگو، امارات، ونزوئلا و گینه نیز تغییری نداشته است. اداره اطلاعات انرژی آمریکا همچنین متوسط تولید نفت ایران در سال میلادی گذشته را ۲ میلیون و ۵۴۰ هزار بشکه در روز اعلام کرده است. تولید نفت ایران در سال پیش از آن ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز اعلام شده بود که بر این اساس در سال ۲۰۲۲ کل تولید نفت ایران ۱۴۰ هزار بشکه در روز نسبت به سال قبل از آن افزایش داشته است.

تویوتا پر فروش‌ترین خودروساز جهان ۲۰۲۲

شرکت خودروسازی تویوتا ژاپن در سال ۲۰۲۲ بیش از ۱۰ میلیون دست‌فروخته خودرو فروخته و از این جهت برای سومین سال پیاپی پر فروش‌ترین خودروساز جهان بوده است. به نقل از رویترز، شرکت تویوتا سال گذشته ۱۰۵ میلیون دستگاه خودرو فروخته است. نکته جالب آنکه فروش تویوتا نسبت به سال ۲۰۲۱ میلادی ۰.۱ درصد کاهش داشته است. فروش تویوتا در بازار ژاپن ۹.۶ درصد پایین آمده اما این شرکت توانسته ۸.۶ میلیون دستگاه خودرو در بازار جهانی بفروشد. فولکس واگن آلمان هم با فروش ۸.۳ میلیون خودرو در سال ۲۰۲۲ دومین خودروساز پر فروش جهان بود که البته نسبت به سال ۲۰۲۱ میلادی ۷ درصد کاهش فروش داشته و در عین حال بدترین عملکرد خود در بیش از ۱۰ سال گذشته را هم به ثبت رسانده است. شرکت تویوتا ژاپن اعلام کرده با وجود مشکلات مرتبط با کمبود تراشه‌های الکترونیکی در بازار جهانی در سال گذشته به خاطر تقاضای خوب در کشورهای آسیایی و بهینه‌سازی کارخانه‌هایش توانسته درآمد خود را ۵ درصد بالا ببرد. تویوتا می‌خواهد برای سال مالی پیش رو که از ماه آوریل آغاز می‌شود، ۱۰.۶ میلیون دستگاه تولید داشته باشد.